
یئةقطاع خدمة المجتمع والب- 132-

: ـــقــــالمــــلاح:  القسم الخامـس 
:قرار رئيس مجلس الوزراء بشأن 

.تحديد اختصاصات نائب رئيس الجامعة لشئون خدمة اتمع وتنمية البيئة-1
:رئيس مجلس الوزراء 

ت والقوانین بشأن تنظیم الجامعا1972لسنة 49بعد الاطلاع على الدستور وعلى القانون رقم -
.المعدلة له

في شأن النهوض في بعض الاختصاصات، 1987لسنة 121وعلى قرار رئیس الجمهوریة رقم -
.وبناء على ما عرضه وزیر  التعلیم

قـــــــــرر
)المادة الأولى(

ن خدمة مع مراعاة أحكام قانون تنظیم الجامعات ولائحته التنفیذیة یتولى نائب رئیس الجامعة لشئو
:المجتمع وتنمیة البیئة تحت إشراف رئیس الجامعة الاختصاصات التالیة

.الإشراف على إعداد الخطط والبرامج التي تشمل تحقیق دور الجامعة في خدمة المجتمع-1
الإشراف على إدارة شئون الوحدات ذات الطابع الخاص التي تقدم خدماتها أو بعض خدماتها لغیر -2

.تشفیات الجامعیةالطلاب فیما عدا المس
.الإشراف على المنشآت الجامعیة التي تقدم خدمات لغیر الطلاب-3
الإشراف على تنفیذ برامج التدریب بأنواعه المختلفة للعاملین بالحكومة والقطاع العام والقطاع -4

.الخاص سواء كان تدریباً مستمراً أو تحویلیاً 
.رالإشراف على التدریب المهني والفني للطلاب والجمهو -5
الإشراف على تنظیم المؤتمرات والندوات العلمیة، والمحاضرات العلمیة التي تستهدف خدمة المجتمع -6

.وتنمیة البیئة
الإشراف على إجراء البحوث التطبیقیة التي تجرى لحساب الشركات والجهات الأخرى في الداخل أو -7

.في الخارج
نسبة لخدة المجتمع وتنمیة البیئة قبل العرض دراسة تقاریر الكلیات وتوصیات مؤتمراتها العلمیة بال-8

.على مجلس الجامعة
.البیئیةو امعة في شئون خدمة المجتمعمتابعة تنفیذ قرارات المجلس الأعلى للجامعات ومجلس الج-9



یئةقطاع خدمة المجتمع والب- 133-

)المادة الثانية(
: ینشر هذا القرار في الجریدة الرسمیة

)دكتور عاطف صدقى().1988بر سنة أكتو 20(1406صدر برئاسة مجلس الوزراء في ربیع الأول سنة 
)أحمد رضوان/مستشار(أمین عام مجلس الوزراء-صورة مرسلة إلى السید وزیر التعلیم  

إنشاء صندوق  خدمة اتمع وتنمية البيئةعلى مستوى الجامعة  وحساب لخدمة - 2
).يلاتـه ـ مساهمـاتهلوائحـه ـ تعد(اتمع والبيئة على مستوى الكليات 

:نبذة موجزة عن الصندوق 

 على مشروع لائحة حساب صندوق 26/4/1989في ) 869(وافق مجلس جامعة القاهرة بجلسته رقم
.خدمة المجتمع وتنمیة البیئة

 من المادة الأولى من لائحة ) 1(كما وافق المجلس على المذكرة المعروضة بشأن تعدیل الفقرة
:لتصبح كالآتى 23/4/1990مع وتنمیة البیئة في صندوق خدمة المجت

:تتكون موارد حساب صندوق خدمة المجتمع وتنمیة البیئة من ) :  1(مادة 
من المبالغ المدفوعة نظیر الخدمات المقدمة للغیر عن طریق الوحدات ذات الطابع % 10)1

.الخاص التي تتبع نائب رئیس الجامعة لشئون خدمة المجتمع وتنمیة البیئة
.من رسوم الاشتراك في دراسات التعلیم المسـتمر  أو الدراسات الحرة% 10)2
.من رسوم الاشتراك في الدورات التدریبیة% 10)3
.التبرعات والهبــات)4

یكون الإنفاق من حساب صندوق خدمة المجتمع وتنمیة البیئة في الأوجه التي من ) :   2(مادة 
شأنها دعم رسالة الجامعة في مجال خدمة المجتمع وتنمیة البیئة وعلى وجه 

:الخصوص مایلى 
صرف مكافأة للمحاضرات العامة والندوات الثقافیة طبقاً للفئات التي یحددها نائب رئیس )1

.الجامعة لشئون خدمة المجتمع وتنمیة البیئة
.لاقات العامة فیما یتعلق بمجالات خدمة المجتمع والبیئةالإنفاق على أنشطة الع)2



یئةقطاع خدمة المجتمع والب- 134-

المساهمة في نفقات الندوات والمؤتمرات العلمیة التي تعقد بالداخل، وطبع المجلات )3
.والنشرات التي تصدر في مجال خدمة المجتمع وتنمیة البیئة

.الإنفاق على وسائل جمع التبرعات والهبات)4
من الحصیلة % 10المجتمع وتنمیة البیئة بما لا یجاوز صرف مكافأة للعاملین بقطاع خدمة)5

.السنویة فیما عدا التبرعات والهبات والدعم الذى تقدمه الجامعة للحساب

لمجلس الجامعة بناء على اقتراح نائب رئیس الجامعة لشئون خدمة المجتمع وتنمیة البیئة :    ) 3(مادة 
.حدث أوجه إنفاق جدیدة للصرف من حصیلة هذا الحسابوموافقة رئیس الجامعة أن یست

.یفتح حساب بالبنك الأهلى فرع الجامعة بإسم حساب صندوق خدمة المجتمع والبیئة:   ) 4(مادة 

یكون الصرف من الحساب بناء على اقتراح نائب رئیس الجامعة لشئون خدمة ) :  5(مادة 
.د رئیس الجامعةالمجتمع وتنمیة البیئة واعتما

:یكون توقیع الشیكات التي تسحب من البنك على الوجه التالي) :   6(مادة 
.رئیس الجامعة توقیعاً أولاً -
.أمین الجامعة أو الأمین المساعد المختص توقیعاً ثانیاً -

یة تمسك الدفاتر والاستمارات اللازمة لتحقیق عملیة التحمیل والصرف والرقابة المال) :  7(مادة 
والضبط الداخلي ویعتبر الأمین المساعد المختص مسئولاً مسئولیة كاملة عن تنفیذ 

ذلك، وعن صحة الصرف ومطابقته للقرارات المنظمة للصرف الصادرة من رئیس 
.الجامعة

بدایتها ونهایتها مع السنة المالیة یعد في نهایة كل سنة مالیة ـ التي تتفق في) :    8(مادة 
.للجامعة بیان تفصیلي یوضح الموقف المالي للحساب

یعین رئیس الجامعة مراقباً للحساب، یقدم تقریراً سنویاً عن صحة البیانات المتعلقة ) :   9(مادة 
س الجامعة بناء على اقتراح بالإیرادات والمصروفات، وتحدید مكافآته بقرار من رئی

.نائب رئیس الجامعة لشئون خدمة المجتمع وتنمیة البیئة
تخضع الحسابات لمراجعة وتفتیش الأجهزة الرقابیة بالجامعة، والجهاز المركزي ) :  10(مادة 

.مختلفةللمحاسبات، ویعمل فیما لم یرد بشأنه نص خاص باللوائح المالیة ال


